
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 15/1994 – L.R. 44/1995 - DGR 523/2023. Decreto 115/TTER - Bando per la 
concessione di contributi per iniziative di valorizzazione, promozione e fruizione 
sostenibile delle Aree naturali protette. Approvazione graduatoria

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

1) di prendere atto del Verbale della Commissione di valutazione, nominata con Decreto n. 
168/TTER del 18/07/2023, acquisito al protocollo regionale con ID 30401810|26/07/2023|TTER 
e relativo alla valutazione delle domande presentate ai sensi del Decreto del dirigente del Settore 
Territori interni, parchi e rete ecologica regionale 115/TTER del 30/05/2023 “bando per la 
concessione di contributi per iniziative di valorizzazione, promozione e fruizione sostenibile delle 
Aree naturali protette”;

2) di approvare ai sensi dell’art. 8 del bando, la graduatoria finale relativa ai progetti ritenuti 
ammissibili a finanziamento di cui all’Allegato 1 “Graduatoria finale”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3) di individuare come beneficiari dei contributi previsti dal Bando in oggetto gli enti gestori delle 
aree protette inseriti nella graduatoria di cui al punto precedente, per un importo concedibile pari 
a quello indicato nella relativa colonna di cui all’Allegato 1);

4) di trasmettere ai soggetti gestori delle aree protette di cui all’allegato 1) il presente decreto di 
approvazione della graduatoria;

5) di dare atto che i soggetti gestori delle aree protette beneficiarie, entro 45 giorni dalla trasmissione 
del presente decreto, dovranno dare riscontro inviando comunicazione di accettazione del 
contributo e di compilazione della scheda progetto (§ 9.1 del bando), pena la decadenza dalla 
graduatoria;

6) di rimandare ad un successivo Decreto la concessione del contributo ai soggetti gestori delle aree 
protette in posizione utile in graduatoria, che avranno accettato il finanziamento per il progetto 
proposto trasmettendo nel termine stabilito la nota di riscontro di cui al punto 5;

7) di disporre la pubblicazione del presente atto, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, e sul sito www.norme.marche.it, come stabilito con D.G.R. 
n. 1158 del 09/10/2017 nonché sulle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 



2

Regione Marche.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 ss.mm.ii. 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il dirigente
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale

 D.G.R. n.1204 dell’11 ottobre 2021 Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e 12 L.R. n 18/2021. 
Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale

 D.G.R. n. 1345 del 10 novembre 2021Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti

 D.G.R. n. 1523 del 6 dicembre 2021 Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. n 
18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale

 D.G.R. n. 1677 del 30 dicembre 2021 Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori

 L.R. 28 aprile 1994, n° 15 “Norme per l’istituzione e gestione delle aree protette naturali” e 
successive modificazioni

 L.R. 12 aprile 1995, n. 44 Rifinanziamento della L.R. 28 aprile 1994, n. 15 "Norme per l'istituzione 
e la gestione delle aree protette naturali"

 Programma quinquennale regionale per le aree protette (PQuAP) 2021/2025, approvato 
dall’Assemblea legislativa regionale con deliberazione amministrativa n. 17 del 4 agosto 2021

 D.G.R. 20 aprile 2023, n. 523 “L.r. 15/1994 – Lr 44/1995. Approvazione dei criteri e delle modalità 
di assegnazione e liquidazione dei contributi per iniziative di valorizzazione, promozione e 
fruizione sostenibile delle Aree naturali protette. Annualità 2023”

 Decreto del Dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale n.115 del 30 
maggio 2023 avente oggetto “L.R. 15/1994 – L.R. 44/1995 - DGR 523/2023. Approvazione bando 
per la concessione di contributi per iniziative di valorizzazione, promozione e fruizione sostenibile 
delle Aree naturali protette. Annualità 2023;

 Decreto del Dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale n.168 del 18 



3

luglio 2023 avente oggetto “L.R. 15/1994 – L.R. 44/1995 - DGR 523/2023. Decreto 115/TTER - 
Bando per la concessione di contributi per iniziative di valorizzazione, promozione e fruizione 
sostenibile delle Aree naturali protette. Nomina della commissione di valutazione delle domande;

 DGR n. 1126 del 24 luglio 2023 “Legge regionale 30/12/2022 n. 29, art. 5, comma 2. Indirizzi 
sulla gestione transitoria dell’Ente Parco naturale regionale della Gola della Rossa e di Frasassi”.

Motivazione

Nel Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, nell’ambito dei fondi previsti dalla legge del Bilancio di 
Previsione 2023 per il rifinanziamento della LR 44/1995, sono stati stanziati un totale di € 200.000,00 
nell’annualità 2023 sul capitolo 2090510122, relativo a “spese per iniziative di valorizzazione, 
promozione e fruizione sostenibile del sistema delle aree naturali protette delle Marche”. 
Con la DGR n. 523 del 20/04/2023 la Giunta ha approvato i criteri e le modalità di assegnazione e 
liquidazione dei contributi per le iniziative di valorizzazione, promozione e fruizione sostenibile delle Aree 
naturali protette. Con tale atto è stato stabilito che si debba procedere all’attribuzione dei fondi attraverso 
l’emanazione di un bando in base al quale i gestori delle aree protette individuate come beneficiare dal 
PQUAP 2021-25, dovranno presentare specifici progetti che verranno finanziati fino all’esaurimento delle 
risorse disponibili.
Con Decreto del Dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale n.115 del 30 
maggio 2023 è stato approvato il bando, indicando il 30 giugno come termine per la presentazione delle 
domande di contributo. Entro il termine prescritto sono state presentate 7 domande.
Con Decreto del Dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale n.168 del 18 
luglio 2023 è stata nominata la commissione di valutazione delle domande pervenute.
La Commissione si è riunita in data 21 luglio 2023 effettuando la valutazione delle domande pervenute, 
e ha conseguente predisposto la graduatoria, redigendo specifico verbale acquisito al protocollo 
regionale con n. id 30401810|26/07/2023|TTER.
Per la valutazione delle domande pervenute la commissione si è basata sulle indicazioni riportate al § 
4.1 del bando relativo alle spese ammissibili. L’importo massimo del contributo regionale riconoscibile, 
stabilito al § 3 del bando, è pari a € 50.000,00.
I progetti presentati sono stati valutati dalla Commissione in relazione alla coerenza di quanto previsto 
rispetto alle iniziative di valorizzazione, promozione e fruizione sostenibile delle Aree Naturali protette. A 
ciascuna domanda sono stati attribuiti i punteggi sulla base di quanto indicato nel § 5 del bando “Criteri 
di priorità”. Nel medesimo § 5 è stato inoltre specificato che “in caso di parità di punteggio verrà data 
priorità nella graduatoria ai progetti presentati dalle aree protette regionali rispetto a quelli presentati 
dalle Riserve statali. In caso di ulteriore parità verrà altresì data precedenza ai progetti presentati dalle 
aree protette con la maggiore superficie”. La domanda per essere ammessa deve raggiungere un 
punteggio pari al almeno 1 punto.
Nel complesso tutte e sette le istanze pervenute sono risultate complete di tutta la documentazione da 
allegare obbligatoria come disposto dall’art. 7 del Bando e sono risultate tutte ammissibili in graduatoria. 
Tutte le domande valutate hanno raggiunto un punteggio pari a 2 per cui la graduatoria è stata 
predisposta sulla base ai criteri da applicare in caso di parità.
Con il presente atto si propone, quindi, di procedere all’approvazione, ai sensi dell’art. 8 del Bando in 
oggetto, della graduatoria finale relativa ai progetti ritenuti ammissibili a finanziamento di cui all’Allegato 
1 - “Graduatoria finale”, parte integrante e sostanziale del presente atto, come individuata all’esito dei 
lavori della Commissione di valutazione di cui sopra.
In base a quanto riportato nella graduatoria finale, i primi 6 progetti presentati risultano avere un importo 
concedibile pari a quanto richiesto o, qualora l’importo del progetto sia maggiore rispetto al massimale, 
pari € 50.000,00. Il settimo progetto in graduatoria risulta essere parzialmente finanziabile per un importo 
concedibile pari a € 2.552,00. L’importo complessivo di € 200.000,00 messi a bando, risulta infatti 
completamente utilizzato con quest’ultima quota di fondi concedibili.



4

In merito al Parco naturale regionale della Gola della Rossa e di Frasassi si evidenzia che con LR n. 29 
del 30 dicembre 2022 è stata modificata la LR n. 57 del 2 settembre 1997 di istituzione del Parco naturale 
regionale della Gola della Rossa e di Frasassi, prevedendo che per la gestione del Parco è costituito 
apposito ente di diritto pubblico. Con DGR n. 1126 del 24 luglio 2023 la Giunta, in applicazione del 
comma 2 dell’articolo 5 della LR 29/2022, ha autorizzato la prosecuzione dell’attuale gestione del Parco 
naturale regionale Gola della Rossa e Frasassi finora svolta dall’Unione Montana dell’Esino-Frasassi, 
fino all’effettivo subentro dell’Ente di Gestione di cui alla legge regionale n. 29 del 30/12/2022, e 
comunque non oltre il 31/12/2023. Ha inoltre stabilito che i fondi correnti previsti nel Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023, siano assegnati con successivi atti all’Unione Montana Esino-Frasassi, fatta salva la 
possibilità di accordo tra Unione Montana ed Ente Parco per regolare la distribuzione dei fondi rispetto 
al periodo di effettiva gestione, qualora il subentro avvenga prima del 31/12/2023. In merito al presente 
bando la domanda è stata presentata dall’Unione montana Esino-Frasassi e, alla luce di quanto sopra 
esposto, trattandosi di fondi correnti inseriti nel Bilancio regionale 2023-25 per il rifinanziamento della LR 
15/1994, il beneficiario individuato continua ad essere l’Unione montana Esino-Frasassi.
Il presente decreto di approvazione della graduatoria dovrà essere trasmesso a tutti i soggetti gestori 
delle aree protette di cui all’allegato 1). I soggetti gestori delle aree protette beneficiarie, entro 45 giorni 
dalla trasmissione del decreto, dovranno dare riscontro inviando comunicazione di accettazione del 
contributo e di compilazione della scheda progetto in base a quanto previsto al § 9.1 del bando, pena la 
decadenza dalla graduatoria. 
Con successivo Decreto del Dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale sarà 
concesso il contributo ai soggetti gestori delle aree protette che avranno trasmesso la nota di 
accettazione del contributo entro i termini previsti dal bando.
Il presente atto va pubblicato, in forma integrale, sul sito www.regione.marche.it, sezione 
Amministrazione Trasparente, e sul sito www.norme.marche.it, come stabilito con D.G.R. n. 1158 del 
09/10/2017 nonché sulle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi.

Dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della Regione.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra, si propone alla Dirigente del Settore Territori interni parchi e rete ecologica regionale 
di adottare il presente decreto con il dispositivo ivi riportato.

Il responsabile del procedimento
(Pietro Politi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1) - DGR 523/2023. Decreto 115/TTER - Bando per la concessione di contributi per iniziative 
di valorizzazione, promozione e fruizione sostenibile delle Aree naturali protette - Graduatoria finale


	NumeroDataRep: n. 187 del 09 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-08T11:50:28+0200
	location.01
	Pietro Politi
	reason.01


		contact.02
	2023-08-09T11:13:18+0200
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




